

**MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2019**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2019 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	55.897.385,9	55.897.385,9	9.644.762,4	17,3	9.644.762,4	17,3	46.252.623,5
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	55.478.256,2	55.478.256,2	9.644.762,4	17,4	9.644.762,4	17,4	45.833.493,8
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.467.892,1	1.467.892,1	291.288,4	19,8	291.288,4	19,8	1.176.603,7
Impostos	1.359.346,0	1.359.346,0	269.970,5	19,9	269.970,5	19,9	1.089.375,5
Taxas	107.503,7	107.503,7	21.317,9	19,8	21.317,9	19,8	86.185,8
Contribuições de Melhoria	1.042,5	1.042,5	0,0	0,0	0,0	0,0	1.042,5
CONTRIBUIÇÕES	2.265.527,0	2.265.527,0	414.491,1	18,3	414.491,1	18,3	1.851.035,9
Contribuições Sociais	1.689.024,5	1.689.024,5	296.260,0	17,5	296.260,0	17,5	1.392.764,5
Contribuições Econômicas	3.127,5	3.127,5	0,0	0,0	0,0	0,0	3.127,5
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	573.375,0	573.375,0	118.231,1	20,6	118.231,1	20,6	455.143,9
RECEITA PATRIMONIAL	911.115,3	911.115,3	19.673,4	2,2	19.673,4	2,2	891.441,9
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	910.072,8	910.072,8	19.673,4	2,2	19.673,4	2,2	890.399,4
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	1.042,5	1.042,5	0,0	0,0	0,0	0,0	1.042,5
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	50.768.310,0	50.768.310,0	8.843.242,9	17,4	8.843.242,9	17,4	41.925.067,1
Transferências da União e de suas Entidades	22.772.670,4	22.772.670,4	3.450.954,6	15,2	3.450.954,6	15,2	19.321.715,8
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	22.599.894,0	22.599.894,0	4.340.540,8	19,2	4.340.540,8	19,2	18.259.353,2
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	5.395.745,6	5.395.745,6	1.051.747,7	19,5	1.051.747,7	19,5	4.343.997,9
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	65.411,8	65.411,8	76.066,7	116,3	76.066,7	116,3	-10.654,9
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	12.287,7	12.287,7	11.687,6	95,1	11.687,6	95,1	600,1
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	53.124,1	53.124,1	64.379,0	121,2	64.379,0	121,2	-11.254,9
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	419.129,7	419.129,7	0,0	0,0	0,0	0,0	419.129,7
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	419.129,7	419.129,7	0,0	0,0	0,0	0,0	419.129,7
Transf. da União e de suas Entidades	100.401,0	100.401,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100.401,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	318.728,8	318.728,8	0,0	0,0	0,0	0,0	318.728,8
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	3.847.014,1	3.847.014,1	691.323,6	18,0	691.323,6	18,0	3.155.690,5
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	59.744.400,0	59.744.400,0	10.336.086,0	17,3	10.336.086,0	17,3	49.408.314,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	59.744.400,0	59.744.400,0	10.336.086,0	17,3	10.336.086,0	17,3	49.408.314,0
<b>DÉFICIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	59.744.400,0	59.744.400,0	10.336.086,0	17,3	10.336.086,0	17,3	49.408.314,0
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	3.847.014,1	3.847.014,1	691.323,6	18,0	691.323,6	18,0	3.155.690,5
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	2.097.983,0	2.097.983,0	625.038,8	29,8	625.038,8	29,8	1.472.944,2
Contribuições Sociais	2.097.983,0	2.097.983,0	625.038,8	29,8	625.038,8	29,8	1.472.944,2
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.749.031,1	1.749.031,1	66.284,8	3,8	66.284,8	3,8	1.682.746,3
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.749.031,1	1.749.031,1	66.284,8	3,8	66.284,8	3,8	1.682.746,3
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	3.847.014,1	3.847.014,1	691.323,6	18,0	691.323,6	18,0	3.155.690,5

Fonte : Departamento de Contabilidade

Continua (2/3)